

BASAVASHREE COLLEGE OF LAW, KOLAR- 563 102

1ST MOOT COURT

FACTS OF THE CASE

Smt. **Ramya** of Gulpet, Kolar taluk was married Mr. **Ramesh** resident of Gowripet and both were married at Pooja Kalyana Mantapa, Kolar in the year 2015 and was living with him for two years happily.

Mr. Ramesh and his mother began to ill-treat and harass smt. Ramya by showing the reason that she was unfit to bear a child and then wanted child early. Further keeping this useless problem in their mind they started dowry harassment and demanded dowry of Rs. 3,00,000/-.

Smt. Ramya was helpless and unable to meet in illegal demands of her husband and in-laws but her husband and in-laws were very cruel towards her and no mercy and affection was shown to her. She was brutally assaulted many times by them. She never complained before the Police except to her aged parents.

Mr. Ramesh brought some pills stating that it is Ayurvedic pills and if she take the pills she may get child within a month. Smt. Ramya believed her husband and consume the same. Next day morning her mother in law by name **Gowri** entered into her bed room by 6.30 a.m., when there was no answer from smt. Ramya. She called neighbouring house owners and they found smt. Ramya dead.

The Kolar Gulpet Police had registered the case in Cr. No. 150/2017 against Mr. Ramya and his mother for offences punishable U/S 498(A) and 304-B of I.P.C 1860 and section 3 and 4 of Dowry Prohibition Act 1961 and filed a detailed charge sheet against accused. The same was tried by the Hon'ble District and sessions Judge at Kolar in S.C. No. 110/2017 and the Accused were convicted for seven years with fine of Rs. 10,000/- each.

The accused claimed innocence of the offence and never demanded dowry, never given any cruelty and never administered the poisonous pills and caused Dowry Death as alleged by the prosecution.

Against the order of conviction the accused preferred an appeal before High Court of Karnataka at Bangalore.

NOTE :-

1. The First Moot Court will be held on **17.03.2018 SATURDAY** at **10.00** a.m
2. The students should wear white shirt, black pant & black coat.
3. The Students should prepare one hand written memorials and bring 3 sets of Xerox.
4. For more information contact **Mr. M.V. NAGARAJ** **Contact: 9945616724**

ಅಣಕು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಂಖ್ಯೆ : 1
ಬಸವಶ್ರೀ ಕಾನೂನು ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ, ಕೋಲಾರ

ಶ್ರೀಮತಿ ರಮ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಕೋಲಾರ ನಗರದ ಗಲ್‌ಪೇಟೆ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು ಇವರು 2015ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಪಟ್ಟಣದ ಪೂಜಾ ಕಲ್ಯಾಣಮಂಟಪದಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರನಗರದ ಗೌರಿಪೇಟೆ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುವ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವವರ ನಡುವೆ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೂ ಸುಖ ಸಂಸಾರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಮತ್ತು ಇವರ ತಾಯಿಯಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಗೌರಿರವರು ಶ್ರೀಮತಿ ರಮ್ಯರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣವನ್ನೊಡನೆ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಈ ಕಾರಣವನ್ನು ಮುಂದಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನೀಡಲು ಪೀಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಶ್ರೀಮತಿ ರಮ್ಯರವರಿಗೆ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾದ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಅವರು ಶ್ರೀಮತಿ ರಮ್ಯರವರಿಗೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ದಯ ದಾಕ್ಷಿಣ್ಯವಿಲ್ಲದೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇಷ್ಟೆಲ್ಲಾ ನಡೆದರೂ ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರಾರಿಗೂ ದೂರನ್ನು ನೀಡದೆ ಸಹಿಸಿಕೊಂಡು ಸಂಸಾರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾಳೆ.

ತದನಂತರ, ರಮ್ಯರವರಿಗೆ ಕೆಲವು ಅಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಮಾತ್ರಗಳನ್ನು ತಂದು ಇದನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಗರ್ಭದರಿಸುತ್ತೀಯೆಂದು ನಂಬಿಸಿ ಮಾತ್ರಗಳನ್ನು ಕುಡಿಯಲು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಅದೇ ದಿನ ರಾತ್ರಿ ಮಾತ್ರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಮಲಗಿರುತ್ತಾಳೆ, ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 6-30ರ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅತ್ತೆಯಾದ ಗೌರಮ್ಮನವರು ಮಲಗಿರುವ ಕೋಣೆಯ ಬಾಗಿಲನ್ನು ತೆರೆದು ಕರೆದಾಗ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರ ಬರದ ಕಾರಣ ಗಾಬರಿಗೊಂಡು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ನೋಡಿದಾಗ ಶ್ರೀಮತಿ ರಮ್ಯರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ, ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಕೋಲಾರ ಗಲ್‌ಪೇಟೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯವರು ಸಿ.ಆರ್.ನಂ.150/2017ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತೀಯ ದಂಡಸಂಹಿತೆ 1860ರ ಕಲಂ 498(ಎ)304(ಬಿ) ಹಾಗೂ ವರದಕ್ಷಿಣಾ ನಿಷೇಧ ಅಧಿ ನಿಯಮ 1961ರ ಕಲಂ 3 ಹಾಗೂ 4 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಸ್.ಸಿ.110/2017ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ವಾದ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏಳು ವರ್ಷಗಳ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು 10,000/- ರೂ.ಗಳ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ವರದಕ್ಷಿಣೆಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕ್ರೌರ್ಯವನ್ನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ವಿಷಪೂರಿತ ಔಷಧಿಯಾಗಲಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದವನ್ನು ಎತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಇವರ ವಾದವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಹಾಗಾಗಿ, ಆರೋಪಿಗಳು ಮೇಲಿನ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಅಥವಾ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ:-

- 1) ಪ್ರಥಮ ಅಣಕು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಿನಾಂಕ: **17-03-2018** ಶನಿವಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- 2) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಮವಸ್ತ್ರವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಧರಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 3) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರು ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 4) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಂ.ವಿ. ನಾಗರಾಜ್, ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ: 9945616724 ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು.